
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 giugno 2018 

 
X -  DOTTORATI DI RICERCA XXXIV CICLO: INTEGRAZIONE DELIBERA DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 20 MARZO 2018 – PUNTO VIII. 

 

 L’anno 2018, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 11,20 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  45282   del  14.06.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  286/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 12.06.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Unità Speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione 

Unità Organizzativa “Ricerca Scientifica” 

Unità Operativa “Assegni di Ricerca e Dottorati di Ricerca” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12 giugno 2018 

 

Oggetto:  DOTTORATI DI RICERCA XXXIV CICLO:  

INTEGRAZIONE  DELIBERA DEL S.A. DEL 20.03.2018 PUNTO IV 

 

Premesso 

- che il Senato Accademico, nella Seduta del 20 marzo 2018, ha  approvato i corsi di 

Dottorato di Ricerca del XXXIV ciclo, attribuito le relative borse di studio ed il numero 

dei posti sia con borsa che senza e approvato le Convenzioni con Enti e altri Atenei per 

l’Anno Accademico 2018/2019, istituendo il corso di dottorato di ricerca in “Ingegneria 

Civile, Ambientale e della Sicurezza” per il XXXIV Ciclo designando il prof. Gaetano 

Bosurgi quale coordinatore in Convenzione con l’Università Mediterranea di Reggio 

Calabria come sede consorziata; 

Visti 

- il nuovo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 

maggio 2012 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 116 del 19 maggio 2012); 

- la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 contenente “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

- il D.M. 45/2013 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 

di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;   

- il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca (D.R. 1015/2016) e 

ss.mm.ii.; 

- il Regolamento Didattico d’Ateneo (D.R. n. 2152 del 25 Settembre 2013); 

- il DM 40 del 2018 relativo all’aumento dell’importo annuale delle borse di dottorato 

determinato a partire dal 1 gennaio 2018 in € 15.343,28 al lordo degli oneri previdenziali 

a carico del percepiente; 

- le note prot. n. 11677 del 14 aprile 2017 e. prot.n. 3419 del 05 febbraio 2018  con le quali 

il MIUR ha comunicato agli Atenei, rispettivamente, le Linee Guida e le Indicazioni 

Operative sulle Procedure di Accreditamento dei Corsi di Dottorato A.A. 2018/19 – 

XXXIV ciclo; 

 



4 
 

Considerato che: 

 l'Università Mediterranea di Reggio Calabria formalizzerà nei prossimi giorni l’adesione 

quale sede consorziata al corso di Dottorato in “Ingegneria Civile, Ambientale e della 

Sicurezza” per il il XXXIV Ciclo; 

 il coordinatore ha completato la chiusura della scheda di trasmissione in data successiva 

alla data di delibera dei competenti organi e, precisamente in data 26 marzo 2018, 

formalizzando la richiesta di n. 2 posti senza borsa di cui n. 1 riservato a laureati in 

Università estere  ; 

 nella citata delibera del 20 marzo 2018, è stata approvata la previsione di n. 1 solo posto 

senza borsa: 

DOTTORATI XXXIV CICLO 

POSTI  CON      

BORSA 

UNIME 

POSTI CON 

BORSA 

FINANZIATA 

POSTI SENZA 

BORSA 

INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE E DELLA 

SICUREZZA     in convenzione con l’Università di 

Mediterranea di Reggio Calabria       

3 3 UNI RC 1 

 il MIUR con nota Prot. n. 15119 del 15/05/2018 “Rinnovo corsi di dottorato già 

accreditati e accreditamento corsi di nuova istituzione XXXIV ciclo” - a.a. 2018/2019 ha 

comunicato l’avvenuto accreditamento da parte dell’ANVUR, tra l’altro, del Corso di 

Dottorato in “INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE E DELLA SICUREZZA” in 

convenzione con l’Università Mediterranea di Reggio Calabria con la previsione di n. 2 

posti senza borsa, di cui n. 1 riservato a laureati in Università estere   

 

Tenuto conto 

 che oltre l’importo annuale della borsa bisogna considerare, per tutti i dottorandi, un 

importo aggiuntivo pari al 50% per soggiorni di ricerca all’estero fino a un massimo di 

18 mesi; 

 che a ciascun dottorando, con o senza borsa, va comunque assicurato nel 2° e 3° anno, 

un budget per attività di ricerca non inferiore al 10% dell’importo della borsa, finalizzato 

a sostenere la mobilità sporadica interna e internazionale; 

 che sono stati già previsti nel Budget Economico 2018 i costi relativi ai 3/12 del numero 

di borse finanziate , per le mensilità di ottobre, novembre e dicembre 2018; 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

l’approvazione della proposta di integrazione della delibera del 20 marzo 2018 di nuova 

attivazione dei Dottorati di Ricerca  XXXIV ciclo, incrementando il numero dei posti senza 

borsa con un posto riservato ai laureati in università estere, relativamente al corso di Dottorato 

di Ricerca in “Ingegneria Civile, Ambientale e della Sicurezza” (coordinatore Prof. Gaetano 



5 
 

Bosurgi),  con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Messina, in convenzione 

con l’Università Mediterranea di Reggio Calabria (n. 3 borse a carico di Unime e  n. 3 borse a 

carico di Unirc). 

 

DOTTORATI XXXIV CICLO 

POSTI  CON      

BORSA 

UNIME 

POSTI CON 

BORSA 

FINANZIATA 

POSTI SENZA 

BORSA 

INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE E DELLA 

SICUREZZA     in convenzione con l’Università di 

Mediterranea di Reggio Calabria       

3 3 UNI RC 

1 + 1 riservato 

riservato a 

laureati in 

Università estere   

 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie” di incrementare l’importo già stanziato con la Delibera del C.d.A. del 20 

marzo 2018, prevedendo nel Bilancio Universitario unico di Ateneo di previsione esercizi 

2019, 2020 e 2021, l’ulteriore somma necessaria per il budget per attività di ricerca pari al 

10% dell’importo della borsa, da prevedere per il secondo ed il terzo anno di corso per tutti 

i dottorandi con e senza borsa che ammonta a € 3.068,66 (€ 383,58 per il 2019,  € 1.534,33 

per il 2020 ed  € 1.150,75 per il 2021).  

 

 

 
Allegati: 

1. Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 marzo 2018; 

2. Nota MIUR Prot. n. 15119 del 15/05/2018 “Rinnovo corsi di dottorato già accreditati e 

accreditamento corsi di nuova istituzione XXXIV ciclo” - a.a. 2018/2019 con la quale comunica 

l’Accreditamento da parte dell’ANVUR del Corso di Dottorato in Ingegneria Civile, Ambientale e 

della Sicurezza in data 14 maggio 2018 

3. Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria del 27 febbraio 2018 (prot. n. 16946 del 

28.02.2018). 

 

 


